Si dimostra coi principj del *Dritto Civile* , che i successori legittimi *contra iudicium defuncti* non possano essere gravati nel testamento.

Non può essere niuno gravato , se non sia onorato negli ultimi atti della volontà del Testatore .

Secondo questi termini consultò *Giacomo Cuiacio* . Il padre , e madre avevano donato la metà dei loro beni al di loro figliuolo *contemplatione matrimonii* , colla riserba dell'usufrutto ; e lo istituirono ancora nel di loro testamen-

to

Della Consultazione di Giacomo Cuiacchio, che autorizza tutte le addotte proposizioni.

( CLXXXII )

to erede universale ; e l'uno disse , che morendo senza eredi , e l'altra , morendo senza figli , dovessero succedergli *per fideicommissum* la di loro figlia Maria , e i figli di questa , ed essi tutti mancando , furono chiamate le di loro altre figlie . Morì il figlio erede istituito , con lasciare di se quattro figliuole . Si dubitò , se quella metà dei beni donati al figlio *inter vivos* dovesse dirsi soggetta all'ordinato fideicommissum : *Respondeo, dimidiam partem bonorum donatam filio inter vivos fideicommissum non contineri , quia a donatario inter vivos fideicommissum relinqui non potest , quandoquidem eorum tantum fideicommittere quis potest , ad quos morte eius pervenit aliquid , l. i. §. penult. ff. de legat. 3. , & quae donata proponuntur filio , non morte parentum ad eum pervenerunt , sed inter vivos . Qua de causa recte in l. cum quis decedens §. Pat. ff. de leg. 3. ponitur , patrem , qui filio donaverat inter vivos , ab eodem stipulatum donata restitui , cui ipse vellet , ut ab eo fideicommissum relictum valeat , quasi a debitore relictum , ex constitutione Divi Pii . Nam a donatario inter vivos non debitore fideicommissum relinqui non potest , & multo igitur minus fideicommissum hereditatis tacite continebuntur bona donata inter vivos , quae etiam circa hereditatem , puta alio herede existente , habiturus filius esset , l. sequens ff. de leg. 2. . . . Hinc consequenter concludimus , substitutionem factam filio in specie proposita pro dimidia parte bonorum , quae ei ab utroque parente donata est , non valere ; pro altera dimidia valere , non insolidum tamen , sed detractis duabus quartis , idest dimidia dimidia : nec enim cogitur filius in quartam legitimam portio- nis , vel in Falcidiam impurare donationem inter vivos , nisi hac mente donatum probetur , ut imputaretur .*

Così rescrive un uomo , che assai profondamente avea studiato l' *Editto del Pretore* , io dico , il sistema dell' equità , e giustizia de' doveri civili . Ebbe per vero quel gravissimo Jurisconsulto , che niuno possa esser gravato in un testamento le non che in quelle cose , che gli si acquistino in virtù dello stesso testamento : *quandoquidem eorum tantum fidei-*

*fideicommittere quis potest, ad quos mortē ejus pervenit aliquid. E pure in quel caso era stato onorato il figlio colla istituzione ereditaria, e cosa alcuna non gli si era tolto; ma la sostituzione, o sia fedecommesso stabilito dal Padre, e dalla Madre non si potette estendere a que' beni, i quali si erano acquistati al figlio con altro titolo, che quello di erede, con altro titolo, ch'era quello della donazione *inter vivos, quæ etiam citra hereditatem, puta alio heredē existente, habiturus filius esset* l. seq. ff. de leg. 2. (a).*

Su di questo principio anche scrive il *Peregrino* (b): *Cum autem nominatim Titius, vel legitimus hæres gravatur, licet hæredi succedat, rem habet casu, & fortuna, ac ex facto, & permissione hæredis, non ex judicio Testatoris, sicut inquit Textus in l. 1. §. non solum ff. ut legat: nomine caveat: ideoque gravari nequit per regulam in l. ab eo Cod. de fideicommissis.* Scrive anche *Fusario* così (c): *Declaratur primo, ut procedat, dummodo gravatur hæres sub nomine appellativo, secus si gravetur sub nomine proprio, vel legitimi hæredes essent gravati, quia tunc gravamen non teneret l. sed & si die §. 1. ff. de leg. 3. Et l. si fuerit ff. eodem, & ibi Glossa, & super utraque l. Doctores antiqui, Dinus, Albericus, & Paulus Nepa post alios in l. cum filio familias num. 27. ff. de leg. 1., ubi testatur de communi opinione, & ibi Cravetta propriè n. 86. Zanchius in l. hæredes §. cum ita n. 836. Soccinus junior in dicta l. cum filio n. 66. ff. de leg. 1. ubi dicit, esse communem opinionem, Signorolus cons. 173. num. 22. Oddus cons. 63. in terminis, Crassus in §. legatum quæst. 13. n. 3.*

Sicchè atteso il Dritto comune, il mio dotto Contradittore potrà sapere la causa, perchè non mai la Casa di Conversano con tutto l'impegno del Vicerè potette restar condannata al pagamento del gravame. Da questo inconcusso principio del Dritto è nato cid, che va in proverbio de' nostri Forensi,

*quem*

(a) Nella consult. 20.

(b) Art. 1. n. 18. de fideicomms.

(c) De fideicom. quæst. 330.

Si esamina questa questione secondo il sentimento de' Feudisti, i quali non han seguito che i principj del Dritto Civile.

Il primo Commentatore degli usi feudali fu Giacomo di Belviso, e perciò è il primo, che tratta del nostro punto. Egli è espressamente favorevole per la libertà dell'erede legittimo.

*quem non habere, gravare non possum*; ma forse egli avrà le sue meraviglie secondo il Dritto feudale. Egli dirà forse, la nostra controversia è intorno alla successione feudale; e che l'Usi de' feudi ne debbano stabilire il punto, e che perciò inutile sia stata la nostra ricerca in su del Dritto civile; ma io lo prego a mostrarmi, dove è mai su di questo punto la determinazione del Dritto de' feudi? Vadi egli pure in ricerca tra tutte le Compilazioni degli usi feudali, non ritroverà mai un testo decisivo su di questo punto. Esaminiamo dunque volentieri questa controversia secondo l'opinione de' Feudisti. Questi, non ritrovando determinata la questione dal Dritto feudale, non hanno seguito che il dettame del Dritto civile.